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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na rešerši aktuálního vývoje v oblasti

palivových článků kov-vzduch a následné porovnání systému zinek-vzduch s komerčním

typem Li-ion baterie. První část je věnována rozboru struktury článků kov-vzduch,

specifickému designu jednotlivých typů kovových elektrod, konstrukci a katalytické

struktuře vzduchem ventilované katody a také požadavkům na elektrolyt, které se liší

v závislosti na použitém kovu. První část je také věnována teoretickému rozboru faktorů

ovlivňujících účinnost a životnost jednotlivých sekundárních článků typu kov-vzduch.

Zásadním problémem, bránícím masovému používání článků kov-vzduch, je negativní vliv

cyklování článků, především pak strukturní změny na kovové elektrodě. V teoretické části

práce jsou zmíněna možná technická řešení, na která se současný vývoj zaměřuje a která

by měla přispět ke zvýšení životnosti i bezpečnosti článků. V druhé části jsou uvedeny

výpočty vybraných energetických parametrů článků kov-vzduch, jako je teoretická hustota

energie, teoretická objemová hustota energie a teoretická kapacita. Na základě těchto

teoretických parametrů, vlastností článků (cyklovatelnost a bezpečnost) a vlastností kovů

(cena a recyklovatelnost) jsou porovnány jednotlivé typy článků kov-vzduch. V druhé části

je dále uveden stručný teoretický přehled Li-ion baterií využívaných v elektromobilitě.

V závěru druhé části je na základě výzkumných článků, kde byla realizována simulace

pohonu využívajícího duální systém skladování energie, provedeno srovnání systému

využívajícího Li-ion baterii oproti systému využívajícímu menší prvotní Li-ion baterii

v kombinaci se záložní baterií zinek-vzduch sloužící pro prodloužení dojezdu. Srovnání

je provedeno na základě parametrů jako je dojezd, spotřeba, emise a cena elektromobilů

využívající tyto systémy.

Klíčová slova

Kov-vzduch, zinek-vzduch, lithium-vzduch, železo-vzduch, Li-ion, elektromobilita,

sekundární články, duální systém skladování energie
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the research of current developments

in the field of metal-air fuel cells and subsequent comparison of the zinc-air system with

a commercial type of Li-ion battery. The first part is devoted to the analysis of the metal air

cell structure, the specific design of each type of metal electrode, the design and catalytic

structure of the air-vented cathode, and the electrolyte requirements, which vary depending

on the metal used. The first part is also devoted to a theoretical analysis of the factors

influencing the efficiency and lifetime of individual secondary metal-air cells. A major

problem preventing the mass use of metal-air cells is the negative effect of cell cycling,

especially the structural changes on the metal electrode. In the theoretical part of the thesis,

possible technical solutions are mentioned, on which the current development is focused

and which should contribute to the increase of the lifetime and safety of the cells. In the

second part, calculations of selected energy parameters of metal-air cells such as

theoretical energy density, theoretical volumetric energy density and theoretical capacity

are presented. Based on these theoretical parameters, cell properties (cyclability and safety)

and metal properties (cost and recyclability) the different types of metal-air cells

are compared. In the second part, a brief theoretical overview of Li-ion batteries used

in electromobility is presented. The second part concludes with a comparison of a system

using a Li-ion battery versus a system using a smaller primary Li-ion battery

in combination with a backup zinc-air battery to extend the range, based on research

articles where simulations of a drive using a dual energy storage system have been carried

out. The comparison is based on parameters such as range, consumption, emissions

and price of electric vehicles using these systems.

Key words

Metal-air, zinc-air, lithium-air, iron-air, Li-ion, electromobility, secondary cells, dual

energy storage system
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Úvod

V současné době je kvůli klimatickým změnám, produkci skleníkových plynů

a nevyhnutelnému přechodu z fosilních paliv na vzestupu elektromobilový průmysl. Mezi

výhody elektromobilu patří levnější provoz a údržba, neprodukuje žádné lokální emise a je

možné jej dobíjet ekologickou elektřinou získanou z obnovitelných zdrojů energie.

Při honbě za čistou energií z obnovitelných zdrojů je třeba se zaměřit i na způsob jejího

skladování.

Většina elektromobilů v dnešní době využívá jako úložiště energie Li-ion baterie.

I když se jedná o nejvýznamnější technologii pro skladování energie, která se neustále

vyvíjí, začíná narážet na své limity. Mezi největší nevýhody patří vysoké výrobní náklady,

nízká hustota energie a obavy z bezpečnosti baterií. Problematická je i likvidace baterie

po skončení její životnosti, těžba a zásoby lithia nebo kobaltu. Proto se hledají nové

možnosti, jak nahradit nedostatky komerčně používaných Li-ion baterií.

Díky vysoké hustotě energie vzhledem k objemu a hmotnosti jsou slibné palivové

články kov-vzduch. Primární články kov-vzduch, tedy baterie, které neumožňují opětovné

nabíjení, jsou známy a používány již velmi dlouho. Ambicí výzkumných týmů a výrobců

je však realizovat uspořádání článku v podobě nabíjitelné baterie. Na anodě se používá

čistý kovový materiál jako například Li, Zn, Fe, Al nebo Mg. Tedy hojně se vyskytující,

recyklovatelné a relativně bezpečné materiály. Kromě kovu na anodě se články dělí podle

použitého elektrolytu, přičemž se u kovů nenáchylných na vlhkost používá nejčastěji

vodný elektrolyt a u kovů reaktivních v kontaktu s vodou, jako je lithium, se používají

aprotické (nevodné) elektrolyty. Katoda je porézní bifunkční vzduchová elektroda, na které

je reaktant v podobě vzdušného kyslíku elektrochemicky redukován. Použití vzdušného

kyslíku, který je na katodu kontinuálně přiváděn z okolního vzduchu a nemusí být nikde

skladován, přispívá k vyšší hustotě energie, menším rozměrům a hmotnosti článků a tím

i k vyšší kapacitě baterie vztažené na hmotnostní jednotku. Právě kontinuální přivádění

reaktantu (kyslíku) na katodu je typické pro palivové články, uspořádání kovové anody

je však podobné spíše klasickým bateriím. Proto se v souvislosti s články typu kov-vzduch

mluví v odborné literatuře buďto jako o palivovém článku kov-vzduch anebo o baterii

kov-vzduch.
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V první části této bakalářské práce je uveden přehled systémů kov-vzduch, které jsou

ve vývoji nejdále a bylo u nich realizováno dobíjení. U jednotlivých systémů je popsán

reakční mechanismus a různé konfigurace článků. Dále jsou zmíněny hlavní faktory

omezující účinnost nebo funkčnost jednotlivých komponentů, které brání masovému

používání, a jsou uvedena možná řešení pro jejich zmírnění. V druhé části jsou porovnány

systémy kov-vzduch na základě svých teoreticky dosažitelných hodnot hustoty energie,

objemové hustoty energie, kapacity a jmenovitého napětí nezatíženého článku.

Nejperspektivnější ze systémů je dále porovnán, při použití jako záložní baterie pro

prodloužení dojezdu, s komerčním typem Li-ion baterie používané v elektromobilitě.
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Seznam symbolů a zkratek

DoD ................... Z angl.: Depth of Discharge/ hloubka vybití (%)

E0 ....................... Redoxní potenciál (V)

e ......................... Teoretická hustota energie (Wh/kg)

F ......................... Faradayova konstanta F=96485,332 (C/mol)

m ........................ Hmotnost (g)

Mkov .................... Molární hmotnost kovové anody (g/mol)

Mk+k .................... Kombinovaná molární hmotnost kovové anody a stechiometrického

množství kyslíku potřebného pro reakci (g/mol)

NCNT ................ Z angl.: Nitrogen-Doped Carbon Nanotubes/ uhlíkové nano trubice

dopované dusíkem

OCV ................... Z angl.: Open-Circuit Voltage/ jmenovité napětí nezatíženého článku (V)

Q ........................ Teoretická kapacita na 1 kg kovu (Ah/kg)

q ......................... Náboj (C)=(As)

SoC .................... Z angl.: State of Charge/ stav nabití (%)

SVE .................... Standardní vodíková elektroda

u ......................... Teoretická objemová hustota energie (Wh/l)

z .......................... Počet elektronů reagujících na jednu molekulu kovu

ρ ......................... Objemová hustota (kg/l)
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1 Teoretické seznámení s principem článků kov-vzduch

1.1 Lithium-vzduch

Systém lithium-vzduch je perspektivní z hlediska vysoké teoretické hustoty energie

v porovnání s ostatními kovy, a proto bylo v minulosti věnováno tomuto systému mnoho

pozornosti. Teoretická hustota energie dosahuje 5928 Wh/kg, objemová hustota


[…]


i objem oproti kovové anodě.

Z důvodů jako jsou chemické vlastnosti lithia, zásoby lithia, těžba lithných sloučenin

a vysoká cena lithia, jsem i přes dobré teoretické parametry systému lithium-vzduch zvolil

pro závěrečné porovnání systém zinek-vzduch, který je také technicky vyspělejší než

baterie Li-vzduch. Zinek je bezpečný materiál, je recyklovatelný a levný, díky hojnosti

sloučenin, ze kterých se získává. Při cyklování článku nedochází k výraznějšímu poklesu

hustoty energie díky malému rozdílu mezi molárními hmotnostmi zinku a jeho oxidu,

teoretická hustota energie zinku je poté téměř stejná jako hustota energie článku

zinek-vzduch. Teoreticky dosažitelné parametry tohoto systému jsou: hustota

energie 1218 Wh/kg, objemová hustota energie 6136 Wh/l, kapacita 820 Ah/kg

a jmenovité napětí nezatíženého článku 1,66 V. Skutečné hodnoty dosahované

v komerčních bateriích jsou však oproti teoretickým hodnotám výrazně nižší. Proto

probíhá neustálý výzkum v této oblasti a hledají se nejefektivnější způsoby, jak zvýšit

účinnost a životnost článků kov-vzduch. U kovové anody je třeba zajistit její dobrou

reverzibilitu, to znamená potlačení formace dendritů, tvarových změn, pasivace jejího

povrchu a vedlejších reakcí. Mezi možná řešení patří použití 3D strukturované anody

s velkým aktivním povrchem a dobrým využitím aktivního materiálu. K lepšímu využití

aktivního materiálu přispívá i zmenšování jeho částic do nano velikostí. Dále se anoda

dopuje materiály na bázi uhlíku, pro dosažení vyšší vodivosti, dopování těžkými kovy zase

zvyšuje přepětí vodíku na elektrodě a potlačuje jeho vývin při nabíjení článku. Povrchově

aktivní látky zachycující produkty vybíjení slouží pro omezení koncentrace zinečnatanu.

Jako separátor se jeví nejúčinnější použití polymerní fólie nebo propylen s dobrými

mechanickými vlastnostmi, odolností vůči chemickým reakcím v zásaditém elektrolytu

a propustností hydroxylových aniontů. Vodný zásaditý elektrolyt obsahující hydroxid

draselný má vysokou iontovou vodivost, stabilitu a díky nehořlavosti je bezpečný.
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Ředění elektrolytu vzdušnou vlhkostí zamezíme použitím materiálů s hydrofobní povahou

na místě difúzní vrstvy a CO2 filtrem omezíme tvorbu uhličitanů, které ucpávají póry

katody a vznikají reakcí CO2 s elektrolytem. Kritickým komponentem pro realizaci

dobíjecího článku zinek-vzduch je bifunkční vzduchová elektroda, která musí být

katalyticky aktivní pro reakce redukce i vývoje kyslíku, probíhajících na třífázovém

rozhraní. Jako materiál s dobrými katalytickými vlastnostmi, usnadňující výše zmíněné

reakce a omezující jejich přepětí, se používá kombinace oxidů perovskitu, materiálů na

bázi uhlíku a přechodných kovů. Opět se využívá 3D struktury elektrody pro větší počet

aktivních míst, navíc musí mít katoda z vnitřní strany hydrofilní povahu pro docílení

optimální saturace. Difúzní vrstva je složena z materiálu na bázi kovů s dobrou vodivostí

a polymerních pojiv s hydrofobní povahou, která brání výše zmíněnému úniku a degradaci

elektrolytu.

I když byly palivové články zinek-vzduch úspěšně komercializovány v oblasti

stacionárních aplikacích v průtočném uspořádání, nenarazil jsem u výrobců, vzhledem

k vysoké konkurenci v tomto odvětví, na dostatek informací potřebných k porovnání

systému zinek-vzduch s Li-ion baterií používané v elektromobilitě. Za zmínku stojí

elektromobil firmy Phinergy, který pro svůj pohon využívá baterie Al-vzduch, tyto baterie

ale nedisponují možností dobíjení, a proto jsem tento systém v teoretické části nezmiňoval.

Pro porovnání baterie Zn-vzduch jsem použil výsledky simulace, v níž je vzhledem k nízké

energetické účinnosti a nízkému počtu cyklů využita baterie zinek-vzduch jako záloha pro

prvotní Li-ion baterii. Baterie zinek-vzduch není schopná rychlého vybíjení s dostatečně

vysokým výkonem pro akceleraci vozidla, proto je sériově propojena s prvotní Li-ion

baterií pomocí výkonového měniče. Při stejné hmotnosti a dojezdu elektromobilů, při

použití jedné Li-ion baterie oproti použití duálního systému, vyšla pořizovací cena

o 5304 $ méně u duálního systému skladování energie. U duálního systému však vyšla

vyšší spotřeba, cena paliva a emise. To je dáno nízkou energetickou účinností baterie

zinek-vzduch. S neustálými pokroky v oblasti článků zinek-vzduch se dá v budoucnu

předpokládat, že duální systém předčí systém využívající čistě Li-ion baterie nejen co se

týká pořizovací ceny, ale i nižší spotřebou, cenou paliva a emisemi.

Největší potenciál palivových článků kov-vzduch vidím v blízké budoucnosti při jejich

použití v duálních systémech, kde přináší výraznou úsporu v ceně zařízení a zároveň se

neprojeví omezení nízkým počtem cyklů a nižší energetickou účinností. Při využití menší
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Li-ion baterie zároveň dosáhneme vyšší bezpečnosti a snadnějšího chlazení. Vzhledem

k omezeným prostorovým možnostem elektromobilů by se měl výzkum zaměřit spíše na

konvenční planární strukturu článků s vyšší hustotou energie oproti průtočné konfiguraci

článků s vyšším počtem cyklů.
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