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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Je to práce výrazně řešeršního charakteru, která
hodnotí a diskutuje informace z velkého množství materiálů. Teoretické aspekty jsou diskutovány občas s
určitou benevolencí k zažité terminologii a někdy jsou i poněkud matoucí a nepřesné. Autor třeba často
používá termín baterie v různých souvislostech, jednou jako výraz pro principiální elektrochemický článek a
jednou jako výraz pro obecný zdroj elektrické energie bez vztahu k jeho elektrochemické podstatě.
Práce je velmi obsáhlá, ale z její struktury je cítit určitý časový pres v koncepci popisu jenotlivých principů
článků zejména ke konci. Předložené práci dále poněkud ubližuje absence jakýchkoli praktických informací,
provozních a výkonových testů a informací komerčního charakteru. Z těch by se dalo usuzovat nejenom na
efektivitu popsaných reakcí a metodik, ale i na jejich budoucí vývoj.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci je několik nepřesností a drobných problémů. Kromě již zmíněného termínu baterie je tu dále nekolik
drobných problémů s vyjádřením chemických veličin a vzorců. Například mnohokrát zmíněný vzorec pro
zinečnatan je pouze velmi rámcový a neodpovídá zcela struktuře sloučeniny. Ale tyto drobnosti nemají
významný vliv na celkové pojetí práce.
V práci bych uvítal samostatné tabelační rovnání diskutovaných pojmů, více obrázků a schemat.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
V práci je často uváděn palivový článek Li-vzduch. Jaký je principiální rozdíl mezi článkem Li-ion a tímto Li-
vzduch?
Uvedené technologie kov-vzduch byly již v minulosti často využívány jako primární články. Proč jsou v centru
zájmu opět, tentokrát jako palivové články?
V textu není zmíněn sekundární článek typu Li-pol. Proč tomu tak je?
Palivové články kov-vzduch nejsou příliš komerčně úspěšné ani v automotive. Proč tomu tak je?
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